
PORTARIA Nº78/2014-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”I” Art. 2º da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013,  
RESOLVE: 1º - Conceder ao Sr. CARLOS HILTON ALBUQUERQUE 
SOARES, Vice-Prefeito Municipal de Sobral , 03(três) ajudas de custo 
no valor de R$ 1.000,00 (Hum mil reais)c ada, para custeio e 
permanência em Lísboa/PT, para participar do encontro''Flow to Brasil” 
– estratégia de negócios no Nordeste Brasileiro – Ceará, nos dias 19, 20 e 
21 de fevereiro de 2014. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do 
Prefeito, em 19 de fevereiro de 2014. LUCIANO DE ARRUDA 
COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito. 

PORTARIA Nº 095 /2014 - Prorroga o prazo para recolhimento do 
tributo municipal ISSQN – Imposto sobre Serviços de Qualquer 
Natureza – competência fevereiro de 2014. O SECRETÁRIO DA 
GESTÃO, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pelos 
incisos I, II e V do art. 68 da Lei Orgânica do Município de Sobral,  
CONSIDERANDO os feriados no Setor Bancário constantes no início 
do mês de março, bem como o período carnavalesco; 
CONSIDERANDO, ainda, que o mês de fevereiro tem apenas 28 dias; 
RESOLVE: Art. 1º - Facultar até o dia 14 de março de 2014 o prazo para 
recolhimento do tributo municipal ISSQN – Imposto Sobre Serviços de 
Qualquer Natureza, relativo à competência de fevereiro de 2014, sem 
acréscimos moratórios. Parágrafo Único – Aludida prorrogação de prazo 
abrange, inclusive, o recolhimento do imposto retido por contribuinte-
responsável, em regime de “substituição tributária”. Art. 2º – Esta 
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Publique-se, 
Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 17 de fevereiro de 2014. 
José Maria de Souza Rosa - Secretário da Gestão.

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 001, DE 10 DE FEVEREIRO DE 
2014. Disciplina forma de recolhimento por estimativa fiscal, em 
matéria de ISSQN (Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza), e dá 
outras providências.  O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 68, em seus incisos I, II e V 
da Lei Orgânica do Município, CONSIDERANDO, o alcance da 
expressão 'legislação tributária' contida no artigo 96 do Código 
Tributário Nacional (Lei n.º 5.172/66), bem como a previsão contida nos 
artigos 84, “caput” e parágrafo único, e 85, V, “d”, da Lei Complementar 
n.º 39, de 23 de dezembro de 2013 (Código Tributário do Município de 
Sobral), NORMATIZA: Art. 1º Os prestadores de serviços, pessoas 
físicas ou jurídicas, exploradores de estacionamentos privados, ficarão 
obrigados ao recolhimento do tributo municipal ISS – estimativa fixa 
mensal, na forma definida pelo art. 84 do Código Tributário Municipal, 
conforme a tabela abaixo:

Art. 2º Os contribuintes elencados nesta instrução deverão enviar, até o 
último dia útil de cada semestre, à Coordenação de Arrecadação 
Municipal, declaração contendo sua capacidade operacional, com o fim 
de facilitar o enquadramento na tributação por estimativa. § 1º O 
descumprimento ao disposto neste artigo sujeitará o infrator às 
penalidades previstas na legislação tributária (art.79, VI, da Lei 
Complementar Nº 39/2013). § 2º - Poderá a Fiscalização Tributária 
inspecionar o estabelecimento visando convalidar, ou não, as 
informações prestadas pelo contribuinte, ficando este, sujeito às sanções 
fiscais e penais quando comprovada falsidade ou omissão em suas 

declarações. Art. 3º Os recolhimentos mensais de que trata esta Instrução 
se darão até o dia 10 (dez) do mês subseqüente ao da ocorrência do fato 
gerador, sem prejuízo ao disposto no artigo seguinte. Art. 4º Os 
contribuintes enquadrados nas atividades descritas no art. 1º terão o 
prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação da presente 
instrução no Impresso Oficial do Município, para remeter à Coordenação 
de Arrecadação, o primeiro inventário de que trata o “caput” do artigo 2º. 
Art. 5° - O presente diploma normativo entrará em vigor na data de sua 
publicação, cujos efeitos se darão retroativamente, desde 1º de janeiro de 
2014, ainda que se faça necessário convalidar procedimentos 
administrativos anteriores, desde que perpetrados em consonância com o 
disposto nesta norma infralegal e demais dispositivos constantes na 
legislação tributária deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 de fevereiro de 
2014. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão. 

PORTARIA Nº 081/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV Art. 2º da 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: 1º – 
Designar a Servidora MÔNICA SOUZA LIMA, Secretária da Saúde, a 
fim de participar da reunião do Comitê Gestor Estadual de Atenção em 
Urgência - CGEAU, no dia 17 de fevereiro de 2014, em Fortaleza/CE. 2º 
- Atribuir a referida servidora ½ (meia) diária, totalizando o valor de R$ 
100,00 (cem reais). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 
17 de fevereiro de 2014. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário 
da Gestão.

PORTARIA Nº 87/2014-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO,no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 2º da Lei 
Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Conceder 
ao Sr. ANTÔNIO LOURENÇO TOMÁS ARCANJO, Procurador Geral 
deste Município, 01(uma) ajuda de custo no valor de 600,00 (seiscentos 
reais), para custeio e permanência em BrasíliaD/F, para participar de 
reunião de interesse desta municipalidade, na Agência Nacional de 
Transporte Terrestre – ANTT, no período de 18 de fevereiro de 2014. 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 18 fevereiro de 
2014. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 90/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: 1º - 
Designar a Servidora FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO, 
Secretária de Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza, 
para participar de reunião na STDS, no dia 10 de fevereiro de 2014, em 
Fortaleza C/E. 2º - Atribuir a referida servidora ½ (meia) diária, 
totalizando o valor de R$ 100,00 (cem reais). Cientifique-se e cumpra-se. 
Secretaria da Gestão, em 10 de fevereiro de 2014. JOSÉ MARIA DE 
SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 001/2014 - CGM  - O CONTROLADOR E OUVIDOR 
GERAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições 
legais. CONSIDERANDO o que preceitua o Art. 169 da Lei Municipal 
Nº 038/92; CONSIDERANDO ainda, os motivos apresentados pela 
Presidenta da Comissão do Processo Sindicante da Prefeitura Municipal 
de Sobral. RESOLVE: Prorrogar, por igual período, o prazo para 
conclusão do Processo Sindicante Nº 0952813. Publique-se; e Cumpra-
se. CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL em, 04 de fevereiro de 2014. LUÍS FERNANDO SIMÕES DA 
SILVA - Controlador e Ouvidor Geral do Município. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº003/2014 - 
PROCESSO: 0885413 OBJETO: Registro de preço visando à 
contratação de empresa para locação e manutenção preventivas de 
equipamentos e acessórios, destinados aos pacientes atendidos pelo 

Ano XVII - nº 520        Sobral (CE), terça-feira, 18 de fevereiro de 2014

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DA GESTÃO

CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DA SAÚDE



programa de Internação Domiciliar, Unidade Mista de Saúde e ao 
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU). VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) meses, contados a partir da data de assinatura: 19/02/2014. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Presencial nº 211/2013, nos 
termos do Decreto Municipal nº1.387 de 05/01/2012, publicado no IOM 
de 06/01/2012, na Lei Federal nº8.666 de 21.06.93 e suas alterações, 
publicado o extrato de resultado final no IOM no dia 11/02/2014, às 
folhas 11 e 12. EMPRESAS DETENTORAS: SIGNATÁRIOS: Mônica 
Souza Lima – Secretária de Saúde , Carlos Alberto Mendes Sousa – 
Representante legal da empresa LOCMED HOSPITALAR LTDA - EPP  
SECRETARIA DA SAÚDE, em Sobral, 18 de Fevereiro de 2014. 
MÔNICA SOUZA LIMA - GESTORA DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.

PORTARIA N° 02/2014, de 10 de fevereiro de 2014. “Determina a 
proibição de venda de bebidas alcoólicas nas dependências internas do 
Mercado Público de Sobral, e dá outras providências ”  O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS do Município de Sobral, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais; CONSIDERANDO o disposto no art. 68, II da Lei 
Orgânica do Município de Sobral; CONSIDERANDO que o Mercado de 

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Marcelino Alves Batista Júnior
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município
Interino

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Shelda Kelly Bruno Bedê

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretária do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 520, terça-feira, 18 de fevereiro de 2014

SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS



EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretária da Cultura e do 
Turismo a Sra. ELIANE MARIA RIBEIRO ALVES LEITE. CONTRATADA: 
JERIMUN PRODUÇÕES E PROMOÇÕES S/C LTDA representado pelo Sr. 
OTACILIO FERREIRA DE MELO FILHO. OBJETO: Apresentação de SHOW 
DO REVEILLON na cidade de Sobral, a ser realizado no dia 31/12/2013, com o 
cantor ZÉ RAMALHO, estimulando as manifestações artísticas e culturais deste 
município. MODALIDADE: Inexigibilidade nº 026/2013. VALOR: R$ 
207.500,00 (Duzentos e sete mil e quinhentos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
01 (um) ano. DATA: 13 de dezembro de 2013.    

    
EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, representada por seu Diretor 
Presidente o Sr.  SILVESTRE GOMES COELHO NETO. CONTRATADO: 
ELETRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME 
representado pelo Sr. FERNANDO RODRIGUES VALE. OBJETO: Aquisição 
de materiais elétricos destinados ao SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto) 
do Município de Sobral-CE (LOTES 01 e 02). MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico nº 033/2013. VALOR: R$ 78.150,00 (Setenta e oito mil cento e 
cinqüenta reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  DATA: 16 de 
janeiro de 2014.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representado pela Secretária de Urbanismo a Sra. GIZELLA 
MELO GOMES. CONTRATADA: M. C. PARENTE PREMOLDADOS LTDA 
representado pelo Sr. MARCELO CATUNDA PARENTE FILHO. OBJETO: 
Prorrogar o prazo por mais 180 (cento e oitenta) dias para a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA RECONSTRUÇÃO DE 68 UNIDADES 
HABITACIONAIS (PT Nº 0342881-81) NO BAIRRO JOSÉ EUCLIDES, NO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL.  MODALIDADE: Tomada de Preços nº 015/2011-
SPLAM/CPL. DATA: 31 de janeiro de 2014.     

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - A Secretaria da 
Cultura e do Turismo do Municipal de Sobral, comunica o resultado da 
Inexigibilidade nº 003/2014, cujo objeto trata-se da realização de Show na cidade 
de Sobral, a ser realizado no dia 22/02/2014, estimulando as manifestações 
artísticas e culturais deste município, com a realização do Bloco dos Sujos/2014, 
tendo como vencedor a empresa TERRA DO SOM PRODUÇÕES ARTISTICAS 
LTDA, com o valor global de R$ 47.500,00 (Quarenta e sete mil e quinhentos 
reais). DATA: 17/02/2014. Secretaria da Cultura e do Turismo,  Sobral - Ceará, 18 
de fevereiro de 2014. Eliane Maria Ribeiro Alves Leite – SECRETÁRIA.                                       

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 
006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2014 
– Contratação de empresa especializada na realização do evento Bloco dos Sujos, 
que ocorrerá dia 22 de fevereiro de 2014, durante o período carnavalesco, no 
município de Sobral, conforme especificações e quantitativos contido no anexo 
01, parte integrante do Edital, tendo como resultado do LOTE: LOTE – 1; 
VENCEDORA - H3 ENTRETENIMENTO, CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA ME; Vr. Contratado - 122.400,00. adjudicado 
em 10/02/2014 e homologado em 13/02/2014. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 18 de fevereiro de 2014.  
Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pela Portaria N° 
006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2014 
– Contratação de empresa especializada na prestação do serviço de mão de obra 
terceirizada, cujos empregados sejam regidos pela CONSOLIDAÇÃO DAS 
LEIS TRABALHISTAS (CLT) para atender as necessidades das diversas áreas 
Administrativas da Secretaria da Gestão e nos outros departamentos das demais 
secretarias que sejam de sua obrigação institucional atuar, conforme 
especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte integrante do Edital, 
tendo como vencedora do  LOTE 01 a empresa SLS TERCEIRIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS LTDA no valor de R$ 807.071,04  (oitocentos e sete mil, setenta e um 
reais e quatro centavos),  LOTE 02 a empresa SLS TERCEIRIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS LTDA no valor de R$ 374.706,60 (trezentos e setenta e quatro mil  
setecentos e seis reais e sessenta  centavos), adjudicado em 05/02/2014 e 
homologado em 13/02/2014. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 18 de fevereiro de 2014.  Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pela Portaria N° 
006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2014 
Contratação de serviços especializados em rebobinamento e recuperação de 
bombas e motores dos sistemas de abastecimento de Água e Esgoto do SAAE de 
Sobral, conforme especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como vencedora do  LOTE 01 a empresa 
ELETROVALE SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA no valor de R$ 

Sobral é um espaço público, tendo o particular apenas o direito de explorar 
comercialmente o espaço cedido pela Prefeitura; CONSIDERANDO que a 
permissão de uso é ato administrativo precário, podendo ser cassado ou anulado a 
qualquer tempo; CONSIDERANDO a necessidade de manter a ordem e o bom 
relacionamento entre comerciantes e usuários do mercado; CONSIDERANDO 
que a venda e por consequência o consumo de bebidas alcoólicas dentro das 
dependências do Mercado Público de Sobral não condiz com ordem que deve ser 
mantida pelo Poder Público, seus permissionários e usuários do Mercado. 
RESOLVE: Art. 1°. Proibir a venda e o consumo de bebidas alcoólicas dentro das 
dependências do Mercado Público de Sobral. Art. 2º - A desobediência ao disposto 
no art. 1º desta Portaria levará à cassação do Termo de Permissão Art. 3º - Esta 
Portaria entre em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Mario Cesar Lima Parente -  
Secretário de Conservação e Serviços Públicos. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria da Cultura e do 
Turismo do Municipio de Sobral, através de sua Coordenação Financeira 
comunica o resultado da Dispensa nº 003/2014, cujo objetivo é fomentar 
formação, capacitação, produção, pesquisa e difusão nas áreas de arte e cultura, 
assegurando ao INSTITUTO ESCOLA DE CULTURA, COMUNICAÇAO, 
OFICIOS E ARTES – ECOA a responsabilidade pela administração e operação do 
INSTITUTO ESCOLA DE CULTURA, COMUNICAÇAO, OFICIOS E ARTES 
– ECOA, e projetos a ele vinculados, no âmbito do Município de Sobral, tendo 
como vencedor o INSTITUTO ESCOLA DE CULTURA, COMUNICAÇAO, 
OFICIOS E ARTES – ECOA, com o valor global de R$ 2.510.820,00 (Dois 
milhões quinhentos e dez mil oitocentos e vinte reais). DATA: 10/01/2014. 
SECRETARIA DA CULTURA E DO TURISMO – Sobral - Ceará, 18 de 
fevereiro de 2014. Eliane Maria Ribeiro Alves Leite - SECRETÁRIA.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário da Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: DITIMAR DE 
OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO-ME representado pelo Sr. DITIMAR DE 
OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO. OBJETO: Aquisição de gêneros 
alimentícios destinados à alimentação dos alunos do Programa Mais Educação. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 236/2013. VALOR:  R$ 13.962,00 (treze 
mil novecentos e sessenta e dois reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 04 (quatro) 
meses. DATA: 05 de fevereiro de 2014.         

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretária da Cultura e do 
Turismo a Sra. ELIANE MARIA RIBEIRO ALVES LEITE. CONTRATADA: 
H3 ENTRETENIMENTO, CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 
ME representado pelo Sr. CARLOS HERLON GOMES MATOS. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada na realização do evento Bloco dos Sujos, 
que ocorrerá dia 22 de fevereiro de 2014, durante o período carnavalesco, no 
município de Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 011/2014. VALOR: 
R$ 122.400,00 (Cento e vinte e dois mil e quatrocentos reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 01 (um) mês. DATA: 14 de fevereiro de 2014.        

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretária de Desenvolvimento 
Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra. FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA 
RIBEIRO. CONTRATADA: DENISE DE O. FROTA representada pela Sra. 
DENISE DE OLIVEIRA FROTA. OBJETO: Serviço de locação de veículos com 
condutor e combustível, sem nenhum ônus para Secretaria do Desenvolvimento 
Social e Combate à Extrema Pobreza, constante do Lote nº 02(dois). 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 199/2013. VALOR: R$ 31.080,00 (Trinta 
e um mil e oitenta reais).  PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. DATA: 18 
de fevereiro de 2014.     

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretária de Desenvolvimento 
Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra. FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA 
RIBEIRO. CONTRATADA: M.C. TEIXEIRA COMÉRCIO-ME representada 
pelo Sr. ALISSON MOURA FÉ E SILVA. OBJETO: Aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, destinado a alimentação de grupos de adolescentes, atendidas 
nos serviços de convivência, acolhimento institucional e serviço de proteção 
social da Secretaria de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza 
(LOTE 04). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 157/2013. VALOR: R$ 
73.325,70 (Setenta e três mil trezentos e vinte e cinco reais e setenta centavos).  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. DATA: 18 de dezembro de 2013.     

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretária da Cultura e do 
Turismo a Sra. ELIANE MARIA RIBEIRO ALVES LEITE. CONTRATADA: 
PADARIA E CONFEITARIA PIRAY LTDA-EPP representado pelo Sr. 
ANTONIO JONAS BRITO. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de lanches, refeições e coquetéis destinados aos eventos 
promovidos pela Secretaria da Cultura e do Turismo de Sobral. MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 226/2013. VALOR: R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais), 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 01 (um) ano. DATA: 06 de fevereiro de 2014.        

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 520, terça-feira, 18 de fevereiro de 2014

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 
006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO N° 041/2013 
- Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de medicamentos para o 
abastecimento das Unidades Básicas de Saúde, conforme especificações e 
quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como 
resultado dos LOTES. adjudicado em 07/01/2014 e homologado em 18/02/2014. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - 
Ceará, 18 de fevereiro de 2014.  Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA

115.000,00  (cento e quinze mil reais), adjudicado em 07/02/2014 e homologado 
em 17/02/2014. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 18 de fevereiro de 2014.  Francisca Jocicleide Sales de 
Lima Henderson – PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2014 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 06/03/2014, às 09:00h. 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em serviços de higienização e 
limpeza de tecidos pertencentes às Unidades da Secretaria da Saúde do Município 
de Sobral-CE, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no anexo 
I deste edital. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (“ACESSE” “LICITAÇÕES”) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE. 18/02/2014. 
A Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
022/2014 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Nova Data 
de Abertura: 10/ 03 /2014, às 09:00 h OBJETO: Contratação de Empresa(s) 
Especializada(s) no Fornecimento de Aparelhos Ortopédicos/Ortodônticos e 
Próteses Parciais Removíveis e Fixas, destinadas aos pacientes atendidos pelo 
Centro de Especialidades Odontológicas Sanitarista Sérgio Arouca (CEO). Valor 
do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-
1157 e 1254, Sobral-CE, 17/02/2014. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 013/2014 -  PROCESSO Nº: 0057714 - AVISO DE SUSPENSÃO - 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva em Equipamentos Odontológicos, destinados 
à Secretaria da Saúde do Município de Sobral, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no anexo I do Edital. A Pregoeira da Prefeitura Municipal 
de Sobral, nomeada através da Portaria n° 006/2013-PGM, torna público para 
conhecimento dos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2014, teve 
sua realização SUSPENSA administrativamente, tendo em vista a necessidade de 
análise de pedido de impugnação. Informa ainda que, após revisão, será marcada 
NOVA DATA e os prazos reabertos nos termos da legislação vigente, além da 
republicação de novo edital, se for o caso.. Sobral - CE, 18 de fevereiro de 2014. A 
Pregoeira: Denise Dias Araújo Vasconcelos – Pregoeira.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
020/2014 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação - Data de 
Abertura: 10/ 03/2014, às 14:30 h – OBJETO: Implantação do Projeto Agentes da 
Leitura, para aquisição de bicicletas e uniformes e serviços de registro fotográfico 
e videográfico destinados ao projeto, da Secretaria da Cultura e do Turismo. Valor 
do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br.(ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-
1157 e 1254, Sobral-CE, 14/02/2014. A Pregoeira – Denise Dias Araújo 
Vasconcelos.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2014 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 21/03/2014, às 09:00h.  
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de Escola de 
Ensino Infantil e Fundamental de 12 salas, no Distrito de Jordão, situada no 
Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Acesse o link Licitações) e à Rua Viriato de Medeiros, 
1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157. Sobral-CE, 18/02/2014. A COMISSÃO - 
Verônica Mont' Alverne Guimarães – Presidente.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 
006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO N° 043/2013 
– AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS À 
ALIMENTAÇÃO DOS ALUNOS DO PROGRAMA PRO JOVEM URBANO 
PARA O PERÍODO DE SEIS MESES NO ANO DE 2014, da Secretaria da 
Educação, conforme especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como resultado dos ITENS. adjudicado em 10/02/2014 
e homologado em 17/02/2014. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 18 de fevereiro de 2014. Francisca  
Jocicleide Sales de Lima Henderson- PREGOEIRA.

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 520, terça-feira, 18 de fevereiro de 2014


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

